
 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Largo Trombetti, 4  | 40126 Bologna  |  Italia  |aagg.supporto@unibo.it 

 

 

  
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELLA FORNITURA DI UN 
SISTEMA INTEGRATO AUDIO VIDEO DOMOTICA E SERVIZI ACCESSORI PER DUE 
AULE DELL’UNIVERSITÁ DI BOLOGNA, A BOLOGNA E CESENA – CIG  8089455D6F – 
CUP J36C18001510001 - Esclusione dalla procedura 

 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale, Rep. n. 8427/2019, prot. n. 271647 del 

04.11.2019, che disposto l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, ai 

sensi degli artt. 60 e 95, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura 

di un sistema integrato audio video domotica e servizi accessori per due aule 

dell’Università di Bologna, a Bologna e a Cesena; 

 

VISTO il decreto del Dipartimento di Architettura Rep. n. 345/2019 prot. 1223 del 

21/10/2019 che ha disposto l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, 

del Capitolato Tecnico con i relativi allegati, contenenti gli elementi e le 

caratteristiche essenziali del progetto e la relativa copertura finanziaria per la 

fornitura dell’attrezzatura in oggetto; 

 

VISTO il proprio precedente provvedimento, rep. n. 8477/2019, prot. n. 273576 del 

05.11.2019 di approvazione del bando, del disciplinare di gara e relativi allegati 

e la pubblicazione del bando e dell’avviso di gara; 

 

VISTO il bando pubblicato rispettivamente in GUUE S, del 5.11.2019, 2019/S 216-

529641, in GURI, 5^ Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 133 del 13.11.2019 

e, in pari data, sul portale di Ateneo e, quindi, su 2 quotidiani nazionali e 2 locali 

e presso l’Osservatorio e sul sito del MIT;  

 
VISTA la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato alle 

ore 10.00 del 23.12.2019; 

 

VISTO che tale scadenza è stata rinviata al 15.01.2020 con provvedimento rep. n. 

10145/2019 prot. 328014 del 20.12.2019; 
 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza hanno presentato offerta i seguenti operatori 

economici: 

 

1. CEIR SOC. CONS. COOP. 

2. 3P TECHNOLOGIES S.R.L. 

3. FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 

4. TOUCHWINDOW S.R.L. 

5. TEAM OFFICE S.R.L. 

 
 





 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Largo Trombetti, 4  | 40126 Bologna  |  Italia  |aagg.supporto@unibo.it 

 
 
 
VISTO il provvedimento rep. 1713/2020 prot. 48680 del 06.03.2020 di esclusione del 

concorrente 3P TECHNOLOGIES S.R.L. per avere presentato solo parzialmente 

la documentazione amministrativa e di ammissione dei concorrenti CEIR SOC. 

CONS. COOP., FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L., 

TOUCHWINDOW S.R.L., TEAM OFFICE S.R.L.; 

 
VISTO il verbale della seduta pubblica del 1.04.2020 da cui risulta che la Commissione 

ha proceduto attraverso il sistema informatico SATER all’apertura e al 

salvataggio delle offerte tecniche dei concorrenti: 

 

1. CEIR SOC. CONS. COOP. 

2. FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 

3. TOUCHWINDOW S.R.L. 

4. TEAM OFFICE S.R.L. 

  

VISTO che l’art. 16 del Disciplinare di Gara stabilisce che “l’offerta tecnica deve 

rispettare le caratteristiche minime stabilite nel Capitolato, pena l’esclusione 

dalla procedura di gara, nel rispetto del principio di equivalenza di cui all’art. 68 

del Codice”; 
 
VISTI i verbali delle sedute riservate svoltesi nelle seguenti date: 1.04.2020, 3.04.2020, 

14.04.2020, 16.04.2020, 28.04.2020, 30.04.2020, 05.05.2020, 12.05.2020, 

14.05.2020 e 19.05.2020; 

 

VISTO il verbale del RUP che, nelle sedute riservate del 21.05.2020 e 25.05.2020 , ha 

letto i verbali della Commissione e riscontrato che “vi sono non 

conformità/carenze/incongruenze, rispetto alle specifiche tecniche minime 

previste a pena di esclusione nel Capitolato Tecnico, in tutte le offerte tecniche 

presentate dai concorrenti” e che la Commissione non ha proceduto con 

l’attribuzione dei punteggi della sezione  “CARATTERISTICHE OGGETTO 
DI VALUTAZIONE AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEL 
PUNTEGGIO TECNICO (come da Disciplinare ), in quanto nessun Progetto 

Tecnico ha superato la piena conformità ai requisiti minimi indicati in Capitolato 

a pena di esclusione”; 

 

PRESO ATTO       che il RUP ha proposto l’esclusione dalla procedura delle seguenti imprese: 

 

• CEIR Soc. Cons. Coop. 

• TEAM OFFICE S.R.L 

• FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 

• TOUCHWINDOW S.R.L. 

 

in quanto le loro offerte tecniche presentano non 

conformità/carenze/incongruenze, rispetto alle specifiche tecniche minime  



 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Largo Trombetti, 4  | 40126 Bologna  |  Italia  |aagg.supporto@unibo.it 

 

 

 

previste a pena di esclusione nel Capitolato Tecnico e rinvia agli uffici preposti 

per i successivi adempimenti; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 
VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 
VISTO                    il provvedimento del Direttore Generale 4197 rep. 4197/2016 prot. n. 107482 

del 15/11/2016 di attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Area Affari Generali 

e Sanità;  

                            
DISPONE 

 
1. l’approvazione della proposta del RUP di esclusione dei concorrenti: 

 

• CEIR Soc. Cons. Coop. 

• TEAM OFFICE S.R.L 

• FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 

• TOUCHWINDOW S.R.L. 

 

per avere presentato un progetto tecnico non conforme alle specifiche tecniche minime indicate nel 

Capitolato Tecnico di gara, a pena di esclusione e la conseguente non aggiudicazione della procedura 

in oggetto. 

 

2. la pubblicazione dell’esito della procedura aperta in oggetto in tutte le forme previste dalla legge. 

 
 

                                                                                                              LA DIRIGENTE 

                                                                                          dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

                                                                                                        Dott.ssa Ersilia Barbieri 

                                                                                                         (Firmato digitalmente) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 

 

 

Pubblicato sul profilo del Committente il 09.06.2020 ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 

 

 

 


		2020-06-05T08:11:46+0000
	BARBIERI ERSILIA




